

貸借対照表

(令和 5 年 3 月 3 1 日現在)

(単位：円)

| 科目         | 金額               | 科目         | 金額               |
|------------|------------------|------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】     |                  |
| 固定資産       | 43,482,385,352   | 固定負債       | 12,828,993,466   |
| 有形固定資産     | 38,969,835,687   | 地方債        | 10,611,790,466   |
| 事業用資産      | 21,595,392,427   | 長期未払金      | 0                |
| 土地         | 5,731,137,662    | 退職手当引当金    | 2,217,203,000    |
| 立木竹        | 7,727,413,081    | 損失補償等引当金   | 0                |
| 建物         | 28,853,357,528   | その他        | 0                |
| 建物減価償却累計額  | △ 22,128,846,270 | 流動負債       | 1,573,232,586    |
| 工作物        | 2,969,205,637    | 1年内償還予定地方債 | 1,402,273,603    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,560,503,100  | 未払金        | 0                |
| 船舶         | 0                | 未払費用       | 0                |
| 船舶減価償却累計額  | 0                | 前受金        | 0                |
| 浮標等        | 0                | 前受収益       | 0                |
| 浮標等減価償却累計額 | 0                | 賞与等引当金     | 106,573,571      |
| 航空機        | 0                | 預り金        | 64,385,412       |
| 航空機減価償却累計額 | 0                | その他        | 0                |
| その他        | 4,355,208        | 負債合計       | 14,402,226,052   |
| その他減価償却累計額 | △ 727,319        | 【純資産の部】    |                  |
| 建設仮勘定      | 0                | 固定資産等形成分   | 44,930,853,272   |
| インフラ資産     | 17,145,531,040   | 余剰分（不足分）   | △ 13,676,380,684 |
| 土地         | 344,552,612      |            |                  |
| 建物         | 0                |            |                  |
| 建物減価償却累計額  | 0                |            |                  |
| 工作物        | 45,641,296,945   |            |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 29,671,032,881 |            |                  |
| その他        | 557,040          |            |                  |
| その他減価償却累計額 | △ 139,260        |            |                  |
| 建設仮勘定      | 830,296,584      |            |                  |
| 物品         | 2,606,102,788    |            |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 2,377,190,568  |            |                  |
| 無形固定資産     | 2,052,000        |            |                  |
| ソフトウェア     | 1,944,000        |            |                  |
| その他        | 108,000          |            |                  |
| 投資その他の資産   | 4,510,497,665    |            |                  |
| 投資及び出資金    | 132,677,694      |            |                  |
| 有価証券       | 11,600,000       |            |                  |
| 出資金        | 67,666,518       |            |                  |
| その他        | 53,411,176       |            |                  |
| 投資損失引当金    | 0                |            |                  |
| 長期延滞債権     | 68,620,926       |            |                  |
| 長期貸付金      | 43,861,000       |            |                  |
| 基金         | 4,270,321,962    |            |                  |
| 減債基金       | 1,133,808,463    |            |                  |
| その他        | 3,136,513,499    |            |                  |
| その他        | 0                |            |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 4,983,917      |            |                  |
| 流動資産       | 2,174,313,288    |            |                  |
| 現金預金       | 711,764,302      |            |                  |
| 未収金        | 14,084,981       |            |                  |
| 短期貸付金      | 5,891,200        |            |                  |
| 基金         | 1,442,576,720    |            |                  |
| 財政調整基金     | 1,442,576,720    |            |                  |
| 減債基金       | 0                |            |                  |
| 棚卸資産       | 0                |            |                  |
| その他        | 0                |            |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 3,915          | 純資産合計      | 31,254,472,588   |
| 資産合計       | 45,656,698,640   | 負債及び純資産合計  | 45,656,698,640   |

行政コスト計算書

自 令和4年04月01日

至 令和5年03月31日

(単位：円)

| 科 目         | 金 額           |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 9,539,389,942 |
| 業務費用        | 5,578,853,055 |
| 人件費         | 1,779,504,982 |
| 職員給与費       | 1,258,340,911 |
| 賞与等引当金繰入額   | 106,573,571   |
| 退職手当引当金繰入額  | 6,073,000     |
| その他         | 408,517,500   |
| 物件費等        | 3,698,478,717 |
| 物件費         | 1,796,974,437 |
| 維持補修費       | 253,981,856   |
| 減価償却費       | 1,647,522,424 |
| その他         | 0             |
| その他の業務費用    | 100,869,356   |
| 支払利息        | 32,554,996    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,605,444     |
| その他         | 65,708,916    |
| 移転費用        | 3,960,536,887 |
| 補助金等        | 2,653,018,659 |
| 社会保障給付      | 626,680,519   |
| 他会計への繰出金    | 679,044,809   |
| その他         | 1,792,900     |
| 経常収益        | 355,375,723   |
| 使用料及び手数料    | 182,993,055   |
| その他         | 172,382,668   |
| 純経常行政コスト    | 9,184,014,219 |
| 臨時損失        | 20,038,905    |
| 災害復旧事業費     | 0             |
| 資産除売却損      | 20,038,905    |
| 投資損失引当金繰入額  | 0             |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0             |
| その他         | 0             |
| 臨時利益        | 30,675,508    |
| 資産売却益       | 10,318,338    |
| その他         | 20,357,170    |
| 純行政コスト      | 9,173,377,616 |

純資産変動計算書

自 令和4年04月01日

至 令和5年03月31日

(単位：円)

| 科目              | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     |
|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
|                 |                 |                 |                  |
| 前年度末純資産残高       | 33,331,898,490  | 47,676,098,197  | △ 14,344,199,707 |
| 純行政コスト (△)      | △ 9,173,377,616 |                 | △ 9,173,377,616  |
| 財源              | 8,720,113,480   |                 | 8,720,113,480    |
| 税収等             | 6,745,632,467   |                 | 6,745,632,467    |
| 国県等補助金          | 1,974,481,013   |                 | 1,974,481,013    |
| 本年度差額           | △ 453,264,136   |                 | △ 453,264,136    |
| 固定資産等の変動 (内部変動) |                 | △ 1,121,083,159 | 1,121,083,159    |
| 有形固定資産等の増加      |                 | 781,098,314     | △ 781,098,314    |
| 有形固定資産等の減少      |                 | △ 1,667,588,419 | 1,667,588,419    |
| 貸付金・基金等の増加      |                 | 524,673,639     | △ 524,673,639    |
| 貸付金・基金等の減少      |                 | △ 759,266,693   | 759,266,693      |
| 資産評価差額          | 0               | 0               |                  |
| 無償所管換等          | △ 1,624,161,766 | △ 1,624,161,766 |                  |
| その他             | 0               | 0               | 0                |
| 本年度純資産変動額       | △ 2,077,425,902 | △ 2,745,244,925 | 667,819,023      |
| 本年度末純資産残高       | 31,254,472,588  | 44,930,853,272  | △ 13,676,380,684 |

資金収支計算書

自 令和4年04月01日

至 令和5年03月31日

(単位：円)

| 科目         | 金額            |
|------------|---------------|
| 【業務活動収支】   |               |
| 業務支出       | 7,902,020,637 |
| 業務費用支出     | 3,941,483,750 |
| 人件費支出      | 1,792,263,545 |
| 物件費等支出     | 2,071,730,275 |
| 支払利息支出     | 32,554,996    |
| その他の支出     | 44,934,934    |
| 移転費用支出     | 3,960,536,887 |
| 補助金等支出     | 2,653,018,659 |
| 社会保障給付支出   | 626,680,519   |
| 他会計への繰出支出  | 679,044,809   |
| その他の支出     | 1,792,900     |
| 業務収入       | 9,006,322,954 |
| 税込等収入      | 6,743,581,018 |
| 国県等補助金収入   | 1,906,965,013 |
| 使用料及び手数料収入 | 183,754,255   |
| その他の収入     | 172,022,668   |
| 臨時支出       | 0             |
| 災害復旧事業費支出  | 0             |
| その他の支出     | 0             |
| 臨時収入       | 0             |
| 業務活動収支     | 1,104,302,317 |
| 【投資活動収支】   |               |
| 投資活動支出     | 1,285,023,498 |
| 公共施設等整備費支出 | 781,098,314   |
| 基金積立金支出    | 499,965,184   |
| 投資及び出資金支出  | 0             |
| 貸付金支出      | 3,960,000     |
| その他の支出     | 0             |
| 投資活動収入     | 811,927,090   |
| 国県等補助金収入   | 67,516,000    |
| 基金取崩収入     | 724,578,447   |
| 貸付金元金回収収入  | 9,487,215     |
| 資産売却収入     | 10,345,428    |
| その他の収入     | 0             |
| 投資活動収支     | △ 473,096,408 |
| 【財務活動収支】   |               |
| 財務活動支出     | 1,383,712,952 |
| 地方債償還支出    | 1,383,712,952 |
| その他の支出     | 0             |
| 財務活動収入     | 802,779,000   |
| 地方債発行収入    | 802,779,000   |
| その他の収入     | 0             |
| 財務活動収支     | △ 580,933,952 |
| 本年度資金収支額   | 50,271,957    |
| 前年度末資金残高   | 597,106,933   |
| 本年度末資金残高   | 647,378,890   |

|             |             |
|-------------|-------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 67,133,105  |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 2,747,693 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 64,385,412  |
| 本年度末現金預金残高  | 711,764,302 |

全体貸借対照表

(令和 5 年 3 月 3 1 日現在)

(単位：円)

| 科目         | 金額               | 科目         | 金額               |
|------------|------------------|------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】     |                  |
| 固定資産       | 47,126,204,649   | 固定負債       | 15,052,479,779   |
| 有形固定資産     | 42,546,731,843   | 地方債        | 11,832,663,582   |
| 事業用資産      | 21,626,065,186   | 長期未払金      | 0                |
| 土地         | 5,731,137,662    | 退職手当引当金    | 2,217,203,000    |
| 立木竹        | 7,727,413,081    | 損失補償等引当金   | 0                |
| 建物         | 29,029,343,946   | その他        | 1,002,613,197    |
| 建物減価償却累計額  | △ 22,277,603,862 | 流動負債       | 1,709,647,625    |
| 工作物        | 2,978,822,137    | 1年内償還予定地方債 | 1,514,922,422    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,566,675,667  | 未払金        | 8,527,670        |
| 船舶         | 0                | 未払費用       | 0                |
| 船舶減価償却累計額  | 0                | 前受金        | 0                |
| 浮標等        | 0                | 前受収益       | 0                |
| 浮標等減価償却累計額 | 0                | 賞与等引当金     | 121,812,121      |
| 航空機        | 0                | 預り金        | 64,385,412       |
| 航空機減価償却累計額 | 0                | その他        | 0                |
| その他        | 4,355,208        | 負債合計       | 16,762,127,404   |
| その他減価償却累計額 | △ 727,319        | 【純資産の部】    |                  |
| 建設仮勘定      | 0                | 固定資産等形成分   | 48,680,974,569   |
| インフラ資産     | 20,313,328,585   | 余剰分（不足分）   | △ 15,666,602,305 |
| 土地         | 484,907,200      | 他団体出資等分    | 0                |
| 建物         | 521,387,589      |            |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 290,721,369    |            |                  |
| 工作物        | 51,954,011,945   |            |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 33,193,371,144 |            |                  |
| その他        | 557,040          |            |                  |
| その他減価償却累計額 | △ 139,260        |            |                  |
| 建設仮勘定      | 836,696,584      |            |                  |
| 物品         | 4,139,242,517    |            |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 3,531,904,445  |            |                  |
| 無形固定資産     | 3,666,572        |            |                  |
| ソフトウェア     | 1,944,000        |            |                  |
| その他        | 1,722,572        |            |                  |
| 投資その他の資産   | 4,575,806,234    |            |                  |
| 投資及び出資金    | 132,677,694      |            |                  |
| 有価証券       | 11,600,000       |            |                  |
| 出資金        | 67,666,518       |            |                  |
| その他        | 53,411,176       |            |                  |
| 投資損失引当金    | 0                |            |                  |
| 長期延滞債権     | 147,374,978      |            |                  |
| 長期貸付金      | 43,861,000       |            |                  |
| 基金         | 4,286,844,641    |            |                  |
| 減債基金       | 1,133,808,463    |            |                  |
| その他        | 3,153,036,178    |            |                  |
| その他        | 0                |            |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 34,952,079     |            |                  |
| 流動資産       | 2,650,295,019    |            |                  |
| 現金預金       | 1,056,194,422    |            |                  |
| 未収金        | 32,204,783       |            |                  |
| 短期貸付金      | 5,891,200        |            |                  |
| 基金         | 1,548,878,720    |            |                  |
| 財政調整基金     | 1,548,878,720    |            |                  |
| 減債基金       | 0                |            |                  |
| 棚卸資産       | 7,540,216        |            |                  |
| その他        | 0                |            |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 414,322        | 純資産合計      | 33,014,372,264   |
| 資産合計       | 49,776,499,668   | 負債及び純資産合計  | 49,776,499,668   |

全体行政コスト計算書

自 令和4年04月01日

至 令和5年03月31日

(単位：円)

| 科 目         | 金 額            |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 11,762,567,324 |
| 業務費用        | 6,168,028,154  |
| 人件費         | 1,999,011,936  |
| 職員給与費       | 1,404,904,285  |
| 賞与等引当金繰入額   | 121,204,507    |
| 退職手当引当金繰入額  | 6,073,000      |
| その他         | 466,830,144    |
| 物件費等        | 4,042,974,742  |
| 物件費         | 1,952,595,219  |
| 維持補修費       | 266,735,019    |
| 減価償却費       | 1,823,644,504  |
| その他         | 0              |
| その他の業務費用    | 126,041,476    |
| 支払利息        | 49,822,104     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 6,405,702      |
| その他         | 69,813,670     |
| 移転費用        | 5,594,539,170  |
| 補助金等        | 4,966,036,351  |
| 社会保障給付      | 626,680,519    |
| 他会計への繰出金    | 0              |
| その他         | 1,822,300      |
| 経常収益        | 650,620,755    |
| 使用料及び手数料    | 436,456,526    |
| その他         | 214,164,229    |
| 純経常行政コスト    | 11,111,946,569 |
| 臨時損失        | 20,107,533     |
| 災害復旧事業費     | 0              |
| 資産除売却損      | 20,038,905     |
| 投資損失引当金繰入額  | 0              |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0              |
| その他         | 68,628         |
| 臨時利益        | 30,921,010     |
| 資産売却益       | 10,318,338     |
| その他         | 20,602,672     |
| 純行政コスト      | 11,101,133,092 |

全体純資産変動計算書

自 令和4年04月01日  
至 令和5年03月31日

(単位：円)

| 科目              | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体<br>出資分 |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|------------|
| 前年度末純資産残高       | 35,091,772,831   | 51,512,301,238  | △ 16,420,528,407 | 0          |
| 純行政コスト (△)      | △ 11,101,133,092 |                 | △ 11,101,133,092 | 0          |
| 財源              | 10,658,239,719   |                 | 10,658,239,719   | 0          |
| 税収等             | 7,396,394,640    |                 | 7,396,394,640    | 0          |
| 国県等補助金          | 3,261,845,079    |                 | 3,261,845,079    | 0          |
| 本年度差額           | △ 442,893,373    |                 | △ 442,893,373    | 0          |
| 固定資産等の変動 (内部変動) |                  | △ 1,196,819,475 | 1,196,819,475    |            |
| 有形固定資産等の増加      |                  | 928,397,442     | △ 928,397,442    |            |
| 有形固定資産等の減少      |                  | △ 1,897,654,020 | 1,897,654,020    |            |
| 貸付金・基金等の増加      |                  | 585,076,297     | △ 585,076,297    |            |
| 貸付金・基金等の減少      |                  | △ 812,639,194   | 812,639,194      |            |
| 資産評価差額          | 0                | 0               |                  |            |
| 無償所管換等          | △ 1,634,507,194  | △ 1,634,507,194 |                  |            |
| 他団体出資等分の増加      | 0                |                 |                  | 0          |
| 他団体出資等分の減少      | 0                |                 |                  | 0          |
| その他             | 0                | 0               | 0                | 0          |
| 本年度純資産変動額       | △ 2,077,400,567  | △ 2,831,326,669 | 753,926,102      | 0          |
| 本年度末純資産残高       | 33,014,372,264   | 48,680,974,569  | △ 15,666,602,305 | 0          |

全体資金収支計算書

自 令和4年04月01日  
至 令和5年03月31日

(単位：円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 10,005,287,465 |
| 業務費用支出        | 4,410,748,295  |
| 人件費支出         | 2,012,993,959  |
| 物件費等支出        | 2,231,835,928  |
| 支払利息支出        | 49,822,104     |
| その他の支出        | 116,096,304    |
| 移転費用支出        | 5,594,539,170  |
| 補助金等支出        | 4,966,036,351  |
| 社会保障給付支出      | 626,680,519    |
| 他会計への繰出支出     | 0              |
| その他の支出        | 1,822,300      |
| 業務収入          | 11,245,165,141 |
| 税込等収入         | 7,398,912,786  |
| 国県等補助金収入      | 3,194,329,079  |
| 使用料及び手数料収入    | 438,281,502    |
| その他の収入        | 213,641,774    |
| 臨時支出          | 0              |
| 災害復旧事業費支出     | 0              |
| その他の支出        | 0              |
| 臨時収入          | 0              |
| 業務活動収支        | 1,239,877,676  |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 1,425,696,906  |
| 公共施設等整備費支出    | 874,791,722    |
| 基金積立金支出       | 546,945,184    |
| 投資及び出資金支出     | 0              |
| 貸付金支出         | 3,960,000      |
| その他の支出        | 0              |
| 投資活動収入        | 894,699,264    |
| 国県等補助金収入      | 115,674,083    |
| 基金取崩収入        | 758,283,447    |
| 貸付金元金回収収入     | 9,487,215      |
| 資産売却収入        | 10,345,428     |
| その他の収入        | 909,091        |
| 投資活動収支        | △ 530,997,642  |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 1,503,090,600  |
| 地方債償還支出       | 1,503,090,600  |
| その他の支出        | 0              |
| 財務活動収入        | 848,279,000    |
| 地方債発行収入       | 848,279,000    |
| その他の収入        | 0              |
| 財務活動収支        | △ 654,811,600  |
| 本年度資金収支額      | 54,068,434     |
| 前年度末資金残高      | 937,740,576    |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 0              |
| 本年度末資金残高      | 991,809,010    |

|               |               |
|---------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高   | 67,133,105    |
| 本年度歳計外現金増減額   | △ 2,747,693   |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 0             |
| 本年度末歳計外現金残高   | 64,385,412    |
| 本年度末現金預金残高    | 1,056,194,422 |